



INFORMATION

株式会社 **平和堂** 広報

〒522-8511
滋賀県彦根市西今町1番地
TEL: 0749 - 26 - 9534
FAX: 0749 - 27 - 3000

2022年2月期第1四半期 決算 営業概況

(2021年2月21日 ~ 2021年5月20日)

1. 連結決算
 - (1) 連結損益計算書 P 1
 - (2) 連結貸借対照表 P 2
 - (3) 連結キャッシュ・フロー計算書 P 2
 - (4) 主な子会社の状況 P 3
2. 単体決算
 - (1) 損益計算書 P 4
 - (2) 貸借対照表 P 4
 - (3) 部門別売上高 P 5
 - (4) 部門別粗利益率 P 5
 - (5) 地区別売上高・店舗数 P 5
 - (6) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比 P 6
 - (7) 第一四半期の新店および改装店舗 P 6
 - (8) 当期の主な改装および閉店予定 P 6
3. 通期業績予想
 - (1) 連結 P 7
 - (2) 単体 P 7
4. 会社の概要 P 7

1. 連結決算

(1) 連結損益計算書

[単位:百万円、%]

	2019年5月		2020年5月		2021年5月		
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	前期差
営業収益	103,974	99.5	101,114	97.2	104,911	103.8	3,797
売上高	97,117	99.4	94,735	97.5	98,176	103.6	3,440
営業収入	6,856	101.6	6,378	93.0	6,734	105.6	356
売上総利益	28,321	99.4	27,354	96.6	28,667	104.8	1,313
営業総利益	35,178	99.8	33,732	95.9	35,402	105.0	1,670
販売管理費	32,671	100.8	32,190	98.5	32,505	101.0	314
広告宣伝費	1,254	108.4	691	55.1	769	111.3	78
販売促進費	1,325	99.4	1,246	94.0	1,423	114.2	177
人件費	17,371	102.1	17,554	101.1	17,468	99.5	△ 85
賃借料	3,354	102.9	3,251	96.9	3,401	104.6	150
減価償却費	2,670	95.6	2,778	104.0	2,861	103.0	83
水道光熱費	1,487	98.3	1,319	88.7	1,227	93.0	△ 91
その他	5,207	97.2	5,350	102.7	5,352	100.1	2
営業利益	2,506	89.1	1,541	61.5	2,896	187.9	1,355
営業外収益	196	48.2	236	119.9	369	156.5	133
営業外費用	52	140.3	44	85.0	22	50.4	△ 22
経常利益	2,651	83.2	1,733	65.4	3,243	187.2	1,510
特別利益	-	-	54	-	98	181.3	44
特別損失	49	72.7	293	587.3	97	33.4	△ 195
税金等調整前純利益	2,601	79.3	1,494	57.4	3,244	217.1	1,750
法人税等合計	1,063	96.6	1,168	109.9	1,185	101.5	17
非支配株主に帰属する 四半期純利益又は純損失	38	73.4	△ 44	-	20	-	64
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,499	70.4	370	24.7	2,038	550.6	1,668

1. 連結決算

(2) 連結貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2021年2月		2021年5月		
	実績	構成比	実績	構成比	増減額
資産合計	297,845	100.0	289,875	100.0	△ 7,969
現金及び預金	28,484	9.6	21,009	7.2	△ 7,474
商品及び製品	18,252	6.1	19,301	6.7	1,049
有形固定資産	197,904	66.4	197,241	68.0	△ 663
無形固定資産	9,674	3.2	9,750	3.4	75
投資その他資産	32,120	10.8	32,048	11.1	△ 71
その他	11,408	3.8	10,524	3.6	△ 883
負債合計	130,228	43.7	120,696	41.6	△ 9,531
支払手形及び買掛金	30,510	10.2	30,264	10.4	△ 245
引当金	17,997	6.0	19,456	6.7	1,458
有利子負債	34,749	11.7	31,749	11.0	△ 2,999
その他	46,971	15.8	39,226	13.5	△ 7,745
純資産合計	167,616	56.3	169,178	58.4	1,562
株主資本	162,754	54.6	163,691	56.5	937
その他の包括利益累計額	2,813	0.9	3,404	1.2	591
非支配株主持分	2,048	0.7	2,082	0.7	33

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

[単位:百万円]

	2020年5月	2021年5月	増減額
営業活動によるCF	2,661	△ 1,872	△ 4,533
税引等調整前純利益	1,494	3,244	1,750
非資金性損益	2,965	2,978	12
営業活動に係る債権債務増減	△ 201	△ 4,487	△ 4,286
法人税および利息受払	△ 1,597	△ 3,608	△ 2,010
投資活動によるCF	△ 5,533	△ 5,169	364
設備投資関係	△ 4,600	△ 2,072	2,528
その他	△ 932	△ 3,097	△ 2,164
財務活動によるCF	△ 21	△ 4,124	△ 4,102
有利子負債関連	941	△ 2,999	△ 3,941
その他	△ 963	△ 1,124	△ 161
現金及び現金同等物に係る換算差額	471	274	△ 197
現金及び現金同等物の増減額	△ 2,422	△ 10,892	△ 8,470
現金及び現金同等物の期首残高	18,285	24,816	6,530
現金及び現金同等物の期末残高	15,863	13,924	△ 1,939

1. 連結決算

(4) 主な子会社の状況

[単位:百万円、%]

			営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
平和堂(中国) 有限公司 (総合小売業)	円ベース	2021年3月	6,836	313	376	283
		前期比	166.6	-	-	-
		前期差	2,733	538	548	567
	元ベース [単位:万元、%]	2021年3月	41,561	1,907	2,287	1,721
		前期比	158.1	-	-	-
		前期差	15,271	3,346	3,390	3,545
(株)エール (食品小売業)	2021年5月	1,527	△ 10	△ 9	△ 10	
	前期比	106.6	-	-	-	
	前期差	93	80	80	86	
(株)丸善 (食品小売業)	2021年5月	1,592	△ 6	△ 3	△ 3	
	前期比	93.2	-	-	-	
	前期差	△ 115	△ 15	△ 15	△ 4	
(株)ダイレクト・ショップ (書籍販売業、CD・DVDレンタル業)	2021年5月	1,544	△ 70	△ 68	△ 73	
	前期比	84.3	-	-	-	
	前期差	△ 287	△ 91	△ 91	△ 69	
(株)ベストオーネ (惣菜・弁当・生鮮品の製造加工業)	2021年5月	7,606	93	101	66	
	前期比	103.4	-	-	-	
	前期差	246	220	223	188	
(株)ナショナルメンテナンス (ビル管理業)	2021年5月	2,128	60	63	40	
	前期比	103.3	169.3	168.3	179.5	
	前期差	68	24	25	17	
富山フューチャー開発(株) (ディベロッパー業)	2021年5月	666	22	25	12	
	前期比	132.4	-	-	-	
	前期差	163	116	119	110	
(株)ファイブスター (外食業)	2021年5月	2,094	△ 31	△ 24	6	
	前期比	132.2	-	-	-	
	前期差	509	422	419	497	
シー・オー・エム (外食業)	2021年5月	726	45	46	42	
	前期比	102.8	95.4	94.3	153.5	
	前期差	20	△ 2	△ 2	14	
(株)ユーイング (外食業)	2021年5月	157	△ 31	△ 31	△ 26	
	前期比	130.9	-	-	-	
	前期差	37	15	15	40	
(株)ヤナゲン (不動産業)	2021年5月	238	49	49	32	
	前期比	105.2	101.3	101.4	95.6	
	前期差	11	0	0	△ 1	
連結子会社計	2021年5月	25,417	471	563	398	
	前期比	115.7	-	-	-	
	前期差	3,456	1,337	1,352	1,478	

為替レート(期中平均レート): 1円/円 (2020年3月)15.61円、(2021年3月)16.45円

2. 単体決算

(1) 損益計算書

[単位:百万円、%]

	2019年5月		2020年5月		2021年5月		
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	前期差
営業収益	88,641	100.8	91,032	102.7	91,648	100.7	616
売上高	83,131	100.6	85,846	103.3	86,254	100.5	407
営業収入	5,510	103.5	5,185	94.1	5,393	104.0	208
売上総利益	21,997	100.1	22,591	102.7	22,806	101.0	215
営業総利益	27,507	100.7	27,776	101.0	28,200	101.5	423
販売管理費	25,640	101.2	25,319	98.7	25,757	101.7	437
広告宣伝費	1,002	106.0	509	50.8	598	117.6	89
販売促進費	975	94.9	999	102.4	1,100	110.1	100
人件費	12,530	102.3	12,738	101.7	12,733	100.0	△ 4
賃借料	2,969	100.6	2,805	94.5	3,002	107.0	196
減価償却費	2,062	101.9	2,141	103.8	2,237	104.5	96
水道光熱費	1,105	99.3	977	88.4	888	90.9	△ 88
その他	4,993	99.5	5,148	103.1	5,195	100.9	47
営業利益	1,867	94.3	2,457	131.6	2,442	99.4	△ 14
営業外収益	1,248	90.5	1,177	94.3	680	57.8	△ 497
営業外費用	88	120.0	75	85.2	42	56.7	△ 32
経常利益	3,027	92.1	3,559	117.6	3,080	86.5	△ 479
特別利益	-	-	40	-	16	41.0	△ 23
特別損失	35	89.2	137	391.3	71	52.1	△ 65
税金等調整前純利益	2,992	88.4	3,462	115.7	3,025	87.4	△ 437
法人税等合計	805	105.3	1,070	132.8	966	90.3	△ 103
四半期純利益	2,186	83.4	2,392	109.4	2,058	86.1	△ 333

(2) 貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2021年2月		2021年5月		増減額
	実績	構成比	実績	構成比	
資産合計	269,204	100.0	261,254	100.0	△ 7,949
現金及び預金	13,410	5.0	5,904	2.3	△ 7,505
商品及び製品	14,546	5.4	15,486	5.9	940
有形固定資産	167,856	62.4	167,486	64.1	△ 370
無形固定資産	7,826	2.9	7,857	3.0	30
投資その他資産	52,495	19.5	52,008	19.9	△ 487
その他	13,067	4.9	12,509	4.8	△ 557
負債合計	120,829	44.9	111,832	42.8	△ 8,997
支払手形及び買掛金	26,784	9.9	27,006	10.3	222
引当金	16,840	6.3	18,012	6.9	1,172
有利子負債	33,355	12.4	30,584	11.7	△ 2,770
その他	43,849	16.3	36,228	13.9	△ 7,621
純資産合計	148,374	55.1	149,422	57.2	1,047
株主資本	147,544	54.8	148,501	56.8	957
その他有価証券評価差額金	830	0.3	920	0.4	90

2. 単体決算

(3) 部門別売上高

[単位:百万円、%]

	2019年5月		2020年5月		2021年5月		前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比		
合 計	83,131	100.0	85,846	100.0	86,254	100.0	100.5	99.1
食料品	63,342	76.2	69,278	80.7	68,369	79.3	98.7	97.2
生鮮食品	29,378	35.3	31,685	36.9	31,933	37.0	100.8	99.1
一般食品	33,963	40.9	37,592	43.8	36,435	42.2	96.9	95.6
衣料品	7,034	8.5	4,108	4.8	5,233	6.1	127.4	125.7
住居関連品	8,319	10.0	8,282	9.6	8,329	9.7	100.6	99.4
小 計	78,696	94.7	81,669	95.1	81,932	95.0	100.3	98.8
商品卸供給高	2,075	2.5	2,137	2.5	2,090	2.4	97.8	-
そ の 他	2,359	2.8	2,039	2.4	2,231	2.6	109.4	-

(4) 部門別粗利益率

[単位:%]

	2019年5月	2020年5月	2021年5月	前期差
合 計	26.5	26.3	26.4	0.1
食料品	26.7	27.2	27.1	△ 0.1
生鮮食品	27.9	28.5	28.3	△ 0.2
一般食品	25.6	26.1	26.1	0.0
衣料品	37.4	31.1	35.8	4.6
住居関連品	26.7	26.4	26.4	0.0
小 計	27.6	27.3	27.6	0.3
そ の 他	5.6	7.0	4.7	△ 2.3

(5) 地区別売上高・店舗数

[単位:百万円、%]

	2019年5月			2020年5月			2021年5月				
	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高 前期比	既存店 前期比
滋 賀 県(a)	33,088	39.8	75	34,621	40.3	75	35,179	40.8	77	101.6	99.3
京阪神地区計(b)	27,503	33.1	41	29,258	34.1	42	28,076	32.6	42	96.0	95.9
京 都 府	12,450	15.0	18	12,991	15.1	18	12,643	14.7	18	97.3	97.3
大 阪 府	12,248	14.7	20	13,748	16.0	21	12,910	15.0	21	93.9	93.8
兵 庫 県	2,804	3.4	3	2,518	2.9	3	2,522	2.9	3	100.2	100.2
北陸地区計(c)	11,093	13.3	14	9,739	11.3	15	10,989	12.7	15	112.8	112.8
福 井 県	4,403	5.3	6	3,953	4.6	6	4,407	5.1	6	111.5	111.5
石 川 県	4,725	5.7	6	4,660	5.4	7	4,858	5.6	7	104.2	104.2
富 山 県	1,964	2.4	2	1,125	1.3	2	1,723	2.0	2	153.1	153.1
東海地区計(d)	9,371	11.3	22	10,088	11.8	22	9,918	11.5	23	98.3	94.0
岐 阜 県	2,708	3.3	7	2,756	3.2	7	2,725	3.2	7	98.9	98.9
愛 知 県	6,662	8.0	15	7,331	8.5	15	7,192	8.3	16	98.1	92.1
店舗計(a+b+c+d)	81,057	97.5	152	83,707	97.5	154	84,162	97.6	157	100.5	99.1
本部・その他	2,073	2.5	-	2,139	2.5	-	2,091	2.4	-	97.8	-
計	83,131	100.0	152	85,846	100.0	154	86,254	100.0	157	100.5	99.1

2. 単体決算

(6) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比

[単位: %]

	店 計			食 品		
	2019年5月	2020年5月	2021年5月	2019年5月	2020年5月	2021年5月
売 上 高	99.8	102.4	99.1	100.3	108.3	97.2
客 数	98.9	95.3	99.3	99.3	97.4	98.7
客 単 価	101.0	107.4	99.8	101.0	111.3	98.5
買上点数	100.9	110.7	97.0	100.5	109.1	97.9
一品単価	100.1	97.0	102.9	100.5	102.1	100.7

(7) 第一四半期の新店および改装店舗

	店名	所在地	実施日
新店	フレンドマート草津大路店	滋賀県草津市	2021年4月2日
改装	アル・プラザ鶴見	岐阜県大垣市	2021年4月22日

(8) 当期の主な改装および閉店予定

	店名	所在地	実施日
改装	アル・プラザ木津	京都府木津川市	2021年5月27日
	アル・プラザアミ	福井県坂井市	2021年6月25日
	アル・プラザ醍醐	京都府京都市	下期
	アル・プラザ彦根	滋賀県彦根市	下期
	アル・プラザ武生	福井県越前市	下期
	アル・プラザ近江八幡	滋賀県近江八幡市	下期
閉店	なるぱーく店	愛知県名古屋市	下期

3. 通期業績予想

(1) 連結

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		2022年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	437,636	99.9	433,641	99.1	439,326	101.3	445,000	101.3
営業利益	13,550	97.3	10,463	77.2	14,037	134.2	16,500	117.5
経常利益	14,515	98.1	11,380	78.4	15,053	132.3	17,700	117.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	8,585	91.0	6,101	71.1	9,724	159.4	9,900	101.8

(2) 単体

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		2022年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	374,755	100.0	374,841	100.0	389,765	104.0	390,000	100.1
営業利益	10,553	96.0	9,604	91.0	13,558	141.2	14,700	108.4
経常利益	11,972	97.7	10,909	91.1	15,071	138.2	15,800	104.8
当期純利益	8,921	107.0	8,216	92.1	9,486	115.5	9,500	100.1

4. 会社の概要

創業	1957年 3月 1日	
設立	1957年 6月 18日	
資本金	11,614百万円	
発行済株式総数	58,546,470株	
株主数(2021年2月20日時点)	11,288名	
連結子会社	16社	
(株) ナショナルメンテナンス	(株) ファイブスター	(株) ダイレクト・ショップ
(株) シー・オー・エム	(株) エール	(株) ベストーネ
(株) ユーイング	(株) 丸善	加賀コミュニティプラザ(株)
舞鶴流通産業(株)	富山フューチャー開発(株)	福井南部商業開発(株)
武生駅北パーキング(株)	(株) ヤナゲン	
平和堂(中国)有限公司	湖南平和物業发展有限公司	